
893
894

Xxxlv.

Betænkning
over

Forslag til Lov om Afgiftsgodtgjorelse ved Udforsel af Brændevin

(Afgiven af Folkethingets Udvalg den 28de Marts 1881). ,

J Anledning af det foreliggende Lovforslag
kan Udvalget ikke undlade at udtale sit enstem-
mige Ønske om, at Regjeringen snarest
mulig vil forelægge Rigsdagen et Lov-

forslag om Udbyttebeskatning af Bræn-

devin. Efter de i Motiverne indeholdte Oplys-
ninger er den Übillighed, som Karrumsbeskatningen
medfører for de Brænderier, der ikke have kunnet

tilegne sig de nyere Forbedringer, efterhaanden til-

tagen i den Grad, at de maa svare indtil den

dobbelte Afgist pr. Pot af, hvad der svares af de

nyere og forbedrede Brænderier. Katrumsbeskat-

ningen virker fremdeles uheldigt i national-

økonomisk Henseende ved at drive Vraenderierne

til at lægge an paa Methoder, hvorved der kan

bringes det størst mulige Kvantum Brændevin ud

af en Tønde Karrum, ·uden Hensyn til om saa-
danne Methoder i og for sig vilde være de mest
økonomisk fordelagtige. Endelig er det paa Grund

af Karrumsbeskatningen blevet muligt for de

Brænderier, der anvende forbedrede Methoder, at

bringe deres Afgist, betegnet pr. Pot Brændevin,

efterhaanden længere og længere ned under det

Beløb, som var tilsigtet ved Afgiftens Fastsættelse«
hvoraf følger et stigende Tab for Statskasseni
den derved paaregnede Indtægt Disse Ulemper
vilde afhjælpes ved en Udbyttebeskatning, og-efter
Ersaringerne fra de Lande, hvor denne er indført,

og de Forsøg, der saavel andensteds som her i

Landet ere anstillede med Spiritusmaaleren, an-

tager Udvalget, at der ikke længer kan næres

Betænkelighed ved at indføre denne som Maalestok

for vor Brændevinsbeskatning. Der er iUdvalget
forskjellige Meninger, om og da hvormeget Brænde-

vinsafgiften i saa Fald bør forhøies, og til

hvilke Betingelser Forhøielsen eventuelt bør knyttesz
men Udvalget er enigt om, at Meningsforskjel
herom ikke bør afholde Lovgivningsmagten fra at

skride til en Forandring af Grundlaget for denne

Afgist, idet man da vil have let ved senere at

indføre de Forandringer i Afgiftens Beløb, som
Lovgivningsmagten til enhver Tid maatte anse
for hensigtsmæssige, medens det paa den anden

Side vistnok maa erkjendes, at en Forhøielse af
Brændevinsafgiften paa det nuværende Grundlag
frembyder Betænkelighed, da derved Übilligheden
mod de mindre Vrænderier vilde forøges Efter
de i Motiverne indeholdte Oplysninger vilde
ved Udbyttebeskatning en Afgist af 8 Ø. pr.
Pot ei 50 pCt. paa det Nærmeste give Stats-
kassen den samme Indtægt af Brændevinsproduk-
tionen, som den nu har, Krigsskatten iberegnet.
Udførselsgodtgjørelsen vilde da kunne sættes nøi-
agtig til samme Beløb som Afgiften.

Hvad Lovforslaget selv angaar, er Udvalget
enigt i at erkjende Nødvendigheden af at foretage
en betydelig Nedsættelse i den ved Lov af 24de

Februar 1865sfastsatte Udførselsgodtgjørelse· Der-
imod er der delte Meninger i Udvalget om, hvor
stor Godtgjørelsen bør være, og under hvilken
Form den bør foreskrives· »

Udvalgeis Flertal mener at maatte for-
udskikke den Bemærkning, at Finantsministeren vistnok
allerede tidligere burde vcere fremkommen med ei

Lovforslag herom, eftersom Statskassen ——- som
det af Motiver-tie fremgaar ——- i flere Aar har
lidt et ikke ganske ringe Tab ved at betale mere

i Udsprselsgodtgjgrelse» end den havde oppebaaret
i Afgist af« det samme Kvantum Brændeviin og


